

Tabella SA. 15. – PROGRAMMA PLURIENNALE DI INVESTIMENTI ART. 20 LEGGE 67/88 - SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2005
(importi in euro)

REGIONI	Art. 20 Legge 67/1988 (Euro 15.493.706.972,68)			Integrazione Legge n. 388/2000 (Euro 2.065.827.596,36) (d+e)		Programma per il potenziamento della radioterapia (L. 488/1999)	Accordi di programma al 31.12.2005		
	I Fase (conclusa nel 1996)	Assegnazione II Fase Delibera CIPE 52 del 6/5/1998	Delibera CIPE 53 del 6/5/1998 - I Tranche II fase (quota parte Del. CIPE 52/1998) (impegnati in sicurezza e completamenti)	Delibera CIPE n. 65 del 2/8/2002 (modificata con delibera n. 63 del 20/12/2004)	Programma per la Libera professione (D.lgs. 254/2000) D.M. 08/06/2001	D.M. 28/12/2001	Risorse da destinare ad Accordi di programma	Valore complessivo degli Accordi di programma sottoscritti	Risorse residue per Accordi da sottoscrivere
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)=(b-c)+d	(h)	(i=g-h)
Piemonte	313.826.584,10	678.270.075,97	79.714.089,46	98.633.387,00	60.428.733,60	987.771,96	697.189.373,51	598.555.986,51	98.633.387,00
Valle D'aosta	14.744.328,01	31.865.907,13	4.537.315,56	4.131.655,00	1.418.336,70	46.406,66	31.460.246,57	31.460.246,57	-
Lombardia	578.806.158,23	1.201.068.032,87	129.630.681,67	269.786.902,00	132.471.194,62	1.749.128,20	1.341.224.253,20	864.276.296,37	476.947.956,83
Provincia Autonoma di Bolzano	33.868.726,99	73.199.502,14	12.870.105,93	7.359.511,00	-	106.601,22	67.688.907,21	67.688.907,21	-
Provincia Autonoma di Trento	36.877.604,88	79.702.210,95	28.881.199,42	20.115.996,00	8.404.575,81	116.071,18	70.937.007,53	70.937.007,53	-
Veneto	288.983.974,34	624.575.601,54	93.264.369,12	144.246.412,00	61.974.827,89	909.576,12	675.557.644,42	512.471.674,87	163.085.969,55
Friuli-Venezia Giulia	96.188.031,63	207.889.395,59	26.339.301,85	13.100.372,00	-	302.751,55	194.650.465,74	181.550.093,74	13.100.372,00
Liguria	158.574.475,67	339.111.797,42	28.140.187,06	29.329.326,00	39.210.377,38	493.852,13	340.300.936,36	286.243.884,24	54.057.052,12
Emilia-Romagna	299.412.788,51	614.052.792,22	146.827.663,50	109.095.763,00	87.214.076,55	894.251,64	576.320.891,73	520.886.236,50	55.434.655,23
Toscana	266.915.254,59	497.455.416,86	149.103.172,59	156.031.882,00	76.107.154,48	724.449,64	504.384.126,26	504.384.126,26	-
Umbria	63.529.363,16	140.735.021,46	102.249.686,25	16.010.164,00	25.677.941,61	204.953,92	54.495.499,21	54.495.499,21	-
Marche	102.707.267,07	226.332.071,46	44.352.027,35	35.398.109,00	42.332.939,10	329.609,81	217.378.153,11	181.979.889,17	35.398.263,94
Lazio	371.874.790,19	795.573.964,37	39.818.826,92	79.124.621,00	102.661.209,05	1.158.602,86	834.879.758,46	755.755.137,46	79.124.621,00
Abruzzo	137.004.136,82	285.087.823,50	66.597.659,42	7.850.145,00	18.942.089,69	415.176,44	226.340.309,08	30.280.964,94	196.059.344,14
Molise	48.367.737,97	104.831.970,75	12.435.765,67	1.962.536,00	-	152.667,92	94.358.741,07	11.772.891,75	82.585.849,32
Campania	526.105.346,88	1.120.588.037,83	10.329.137,98	43.684.968,00	79.253.874,72	1.631.924,33	1.153.943.867,84	1.110.258.899,84	43.684.968,00
Puglia	376.810.568,77	814.789.776,22	41.161.614,86	23.008.974,00	53.948.571,22	1.186.587,05	796.637.135,36	238.918.739,91	557.718.395,45
Basilicata	68.929.952,95	142.494.073,66	17.722.218,49	5.396.975,00	27.613.917,48	207.515,64	130.168.830,16	124.771.855,16	5.396.975,00
Calabria	198.491.945,85	424.925.759,32	26.473.838,88	12.297.297,00	-	618.823,92	410.749.217,44	61.086.564,38	349.662.653,06
Sicilia	496.353.297,84	1.256.885.145,15	89.829.172,58	23.570.003,00	-	1.830.415,26	1.190.625.975,57	1.104.676.801,27	85.949.174,30
Sardegna	160.082.013,36	345.982.740,01	11.039.052,92	11.751.617,00	8.483.321,02	503.858,36	346.695.304,09	334.943.687,09	11.751.617,00
TOTALE REGIONALE	4.638.454.347,79	10.005.417.116,41	1.161.317.087,49	1.111.886.615,00	826.143.140,92	14.570.995,81	9.955.986.643,92	7.647.395.389,98	2.308.591.253,94
Riserva Enti (I.R.C.C.S. - Policlinici Univ. a gestione diretta - Osp. Classificati - I.Z.S. - I.S.S.)	216.240.503,65	633.595.004,83	129.825.160,23	127.797.840,44		922.711,17	631.567.685,04	565.469.844,60	66.097.840,44
ITALIA	4.854.694.851,44	10.639.012.121,24	1.291.142.247,72	1.239.684.455,44	826.143.140,92	15.493.706,98	10.587.554.328,96	8.212.865.234,58	2.374.689.094,38
Totale programma (a+b+d+e+f)			17.575.028.276,02						

Fonte: MINISTERO DELLA SALUTE.

**Tabella SA. 16. – PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTI ART. 20 LEGGE 67/88 ATTUAZIONE DEGLI ACCORDI DI PROGRAMMA
- ANDAMENTO DELLE AMMISSIONI A FINANZIAMENTO - SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2005 (importi in euro)**

REGIONI	Valore complessivo degli accordi di programma perfezionati al 31.12.2005 (a)	Al 31 dicembre 2000		Al 31 dicembre 2001		Al 31 dicembre 2002		Al 31 dicembre 2003		Al 31 dicembre 2004		Al 31 dicembre 2005	
		Importi autorizzati (b)	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati (c)	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati (d)	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati (e)	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati (f)	% di finanziamento autorizzato	Importi autorizzati (g)	% di finanziamento autorizzato
Piemonte	598.555.986,51			121.238.257,06	20,3	247.173.551,36	41,3	298.929.916,47	49,9	313.681.449,04	52,4	399.371.721,07	66,7
Valle D'aosta	31.460.246,57					23.196.419,92	84,9	27.328.591,57	86,9	27.328.591,57	86,9	27.328.591,57	86,9
Lombardia	864.276.296,37	92.519.638,27	15,2	165.340.061,05	27,1	283.522.442,63	46,5	500.276.304,44	57,9	792.078.798,19	91,6	852.921.042,06	98,7
Provincia Autonoma di Bolzano	67.688.907,21					27.412.499,29	45,4	60.329.396,21	89,1	60.329.396,21	89,1	67.688.907,21	100,0
Provincia Autonoma di Trento	70.937.007,53	5.309.176,92	10,4	50.821.011,53	100,0	50.821.011,53	100,0	50.821.011,53	71,6	50.821.011,53	71,6	50.821.011,53	71,6
Veneto	512.471.674,87	54.253.797,25	11,6	131.971.780,80	28,1	170.735.486,27	36,4	255.731.204,17	49,9	367.405.214,70	71,7	403.842.110,43	78,8
Friuli-Venezia Giulia	181.550.093,74							42.782.583,01	23,6	91.845.988,42	50,6	91.845.988,42	50,6
Liguria	286.243.884,24	13.114.994,29	6,3	70.485.004,67	33,8	117.533.257,25	56,4	149.409.261,11	52,2	242.136.340,44	84,6	275.076.751,05	96,1
Emilia-Romagna	520.886.236,50	107.693.141,97	23,0	216.343.795,03	46,3	289.234.455,93	61,9	376.538.395,99	72,3	485.583.972,87	93,2	516.611.236,55	99,2
Toscana	504.384.126,26	244.529.946,75	70,2	348.352.244,26	100,0	348.352.244,26	100,0	348.352.244,26	69,1	348.352.244,26	69,1	348.352.244,26	69,1
Umbria	54.495.499,21					33.623.409,96	87,4	34.505.959,96	63,3	38.484.511,50	70,6	38.484.511,50	70,6
Marche	181.979.889,17	1.594.560,68	0,9	47.572.600,93	26,1	73.733.931,73	40,5	85.848.306,59	47,2	90.597.654,91	49,8	97.025.803,13	53,3
Lazio	755.755.137,46			13.122.476,77	1,7	155.250.332,91	20,5	301.161.759,55	39,8	451.641.375,52	59,8	540.910.199,79	71,6
Abruzzo	30.280.964,94											3.129.334,31	10,3
Molise	11.772.891,75											6.250.395,45	53,1
Campania	1.110.258.899,84							274.047.909,13	24,7	277.758.619,15	25,0	346.649.331,18	31,2
Puglia	238.918.739,91									28.520.377,60	11,9	99.390.377,60	41,6
Basilicata	124.771.855,16					25.805.130,48	20,7	48.396.375,50	38,8	57.311.402,83	45,9	57.507.656,45	46,1
Calabria	61.086.564,38											41.254.483,91	67,5
Sicilia	1.104.676.801,27					73.603.264,42	6,7	359.913.368,02	32,6	507.379.745,52	45,9	685.270.969,15	62,0
Sardegna	334.943.687,09					6.064.040,66	1,8	44.172.029,31	13,2	166.474.646,02	49,7	279.685.003,09	83,5
ITALIA	7.647.395.389,98	519.015.256,14	7,8	1.165.247.232,10	17,5	1.926.061.478,61	28,9	3.258.544.616,82	42,6	4.397.731.340,29	57,5	5.229.417.669,72	68,4

Fonte: MINISTERO DELLA SALUTE.

- la regione *Lombardia* ha sottoscritto un terzo Accordo il 7.03.2005 per € 32.670.452,00 a carico dello Stato,

- la *Provincia Autonoma di Trento* ha sottoscritto un secondo Accordo il 15.03.2005 per € 20.115.996,00 a carico dello Stato;

- la *Provincia Autonoma di Bolzano* ha sottoscritto un secondo Accordo il 12.04.2005 per € 7.359.511,0000 a carico dello Stato

- la regione *Umbria* ha sottoscritto un secondo Accordo stralcio il 19.12.2005 per € 16.010.164,00 a carico dello Stato

Tutti gli Accordi sottoscritti nel 2005 prevedono un'unica annualità di impegno.

Le risorse ripartite tra le Regioni ancora disponibili per la sottoscrizione di ulteriori Accordi di programma ammontano ad oggi complessivamente a euro 2.308.591.253,94 (colonna i).

Una volta sottoscritto l'Accordo, per l'attivazione dello stesso, la Regione, verificata l'appaltabilità degli interventi in esso previsti (genericamente coincidente con la cantierabilità), chiede al Ministero della salute l'ammissione a finanziamento dell'intervento; a partire dall'ammissione a finanziamento le risorse statali sono effettivamente erogabili.

La Tabella SA-16 rappresenta il quadro generale dell'andamento dei finanziamenti riferiti al valore complessivo degli accordi perfezionati (colonna a).

La tabella riporta l'andamento temporale cumulato delle autorizzazioni a spendere, decretate in relazione agli interventi che sono risultati appaltabili e hanno consentito l'inoltro da parte delle Regioni della richiesta di autorizzazione alla spesa, a partire da gennaio 2001 (colonna b), comprensive dei finanziamenti riservati agli IRCCS, IZS., Policlinici e ISS. Per ogni anno è riportata la percentuale di finanziamenti complessivamente assegnati sul programma complessivo di ogni singola Regione.

Al 31.12. 2005 è risultato appaltabile circa il 68,4% dell'importo finanziario degli Accordi di programma ed è stata autorizzata la spesa per circa 5.229 milioni. Persistono comunque forti differenziazioni nei tempi di sottoscrizione e di attuazione degli accordi; a motivo delle molteplici complessità regionali, il dato complessivo totale deve essere necessariamente scomposto nelle componenti regionali e annuali (esercizio finanziario di impegno).

Dal 2000 ad oggi si evidenzia un'accelerazione dell'andamento temporale delle autorizzazioni a spendere, per cui si passa da circa 646 milioni di euro autorizzati complessivamente nel corso del 2001 a circa 761 milioni autorizzati nel 2002, fino ad arrivare a circa 1.333 milioni autorizzati nel 2003, con un incremento di ben il 75%. Nel corso del 2004 sono stati complessivamente autorizzati euro 1.139.186.723,46 e nel corso del 2005 le autorizzazioni ammontano a euro 831.686.329,43.

Per quanto riguarda inoltre i programmi di investimenti precedentemente citati, relativi al potenziamento di radioterapia nell'ambito dei programmi di edilizia sanitaria (D.M. 28/12/2001) e alla libera professione intramoenia (DM 8/6/2001) la spesa autorizzata al 31 dicembre 2005 è rispettivamente pari a euro 6.799.622,32 e euro 404.155.059,03 (Tabella SA-17).

Tabella SA. 17. – PROGRAMMA STRAORDINARIO DI INVESTIMENTI ART. 20 LEGGE 67/88 MONITORAGGIO DEI FINAN-

REGIONI	ART. 20 LEGGE 67/1988			
	I ^a Tranche II fase (sic e comp) totale finanziamenti autorizzati 1998	Valore complessivo degli accordi di programma perfezionati	Numero interventi autorizzati	Totale finanziamenti accordi autorizzati
Piemonte	79.714.089,46	598.555.986,51	76	399.371.721,07
Valle D'aosta	4.537.315,56	31.460.246,57	6	27.328.591,57
Lombardia	129.506.215,56	864.276.296,37	101	852.921.042,06
Provincia Autonoma di Bolzano	12.870.105,93	67.688.907,21	7	67.688.907,21
Provincia Autonoma di Trento	28.881.199,42	70.937.007,53	4	50.821.011,53
Veneto	93.264.369,12	512.471.674,87	110	403.842.110,43
Friuli-Venezia Giulia	26.339.301,85	181.550.093,74	3	91.845.988,42
Liguria	28.138.121,23	286.243.884,24	191	275.076.751,05
Emilia-Romagna	146.827.663,50	520.886.236,50	133	516.611.236,55
Toscana	149.103.172,59	504.384.126,26	57	348.352.244,26
Umbria	102.249.686,25	54.495.499,21	7	38.484.511,50
Marche	44.352.027,35	181.979.889,17	51	97.025.803,13
Lazio	39.583.839,03	755.755.137,46	165	540.910.199,79
Abruzzo	65.428.375,17	30.280.964,94	5	3.129.334,31
Molise	12.398.580,78	11.772.891,75	2	6.250.395,45
Campania	10.329.137,98	1.110.258.899,84	24	346.649.331,18
Puglia	41.161.098,40	238.918.739,91	34	99.390.377,60
Basilicata	17.722.218,49	124.771.855,16	23	57.507.656,45
Calabria	26.467.124,94	61.086.564,38	7	41.254.483,91
Sicilia	89.363.844,92	1.104.676.801,27	167	685.270.969,15
Sardegna	11.039.052,92	334.943.687,09	187	279.685.003,09
ITALIA	1.159.276.540,46	7.647.395.389,98	1.360	5.229.417.669,72

Fonte: MINISTERO DELLA SALUTE

ZIAMENTI AUTORIZZATI NELLE DIVERSE LINEE DI INVESTIMENTI - SITUAZIONE AL 31 DICEMBRE 2005 (Importi in euro)

RADIOTERAPIA (Legge 488/1999)			LIBERA PROFESSIONE (Legge 254/2000)		
D.M. 28/12/01 (riparto)	Numero interventi autorizzati	Totale finanziamenti Radioterapia autorizzati	D.M. 8/06/01 (riparto)	Numero interventi autorizzati	Totale finanziamenti libera professione autorizzati
987.771,96			60.428.733,60	14	13.023.567,13
46.406,66			1.418.336,70		
1.749.128,20			132.471.194,62	12	48.459.309,00
106.601,22					
116.071,18	1	116.071,18	8.404.575,81		
909.576,12			61.974.827,89	21	29.229.099,46
302.751,55	1	302.751,55			
493.852,13	3	493.852,13	39.210.377,38	11	26.251.992,98
894.251,64	1	894.251,64	87.214.076,55	64	79.182.655,32
724.449,64	1	724.449,64	76.107.154,48	26	69.956.669,27
204.953,92	1	204.953,91	25.677.941,61	11	19.157.776,14
329.609,81	1	313.129,32	42.332.939,10	8	16.837.567,03
1.158.602,86	1	258.466,02	102.661.209,05	26	86.311.998,47
415.176,44			18.942.089,69		
152.667,92					
1.631.924,33			79.253.874,72		
1.186.587,05	1	593.293,52	53.948.571,22	6	9.690.000,00
207.515,64	1	197.234,89	27.613.917,48		
618.823,92	1	618.823,92			
1.830.415,26	2	1.830.415,69			
503.858,36	1	251.928,91	8.483.321,02	4	6.054.424,23
14.570.995,80	16	6.799.622,32	826.143.140,92	203	404.155.059,03

PAGINA BIANCA

SEZIONE TERZA

In questa sezione vengono riportate gran parte delle analisi condotte nell'ambito della Relazione trimestrale di cassa.

In particolare, vengono analizzati i risultati per il 2005 relativi ai conti finanziari del Settore Statale (di cui sono esposte anche le modalità di copertura) e degli enti pubblici esterni a tale settore: Regioni, Comuni e Province, Sanità, Enti previdenziali ed altri minori. Inoltre, sono commentati i bilanci di competenza delle Amministrazioni Pubbliche. In particolare, l'analisi è rivolta ai risultati del bilancio dello Stato e a quelli degli enti della finanza locale: Regioni, Province, Comuni e Comunità montane, con riferimento anche ai trasferimenti tra centro e periferia.

PAGINA BIANCA

VIII – LA FINANZA PUBBLICA

8.1. IL SETTORE STATALE

Il settore statale (cfr. tab. ST. 1) ha registrato nel 2005 un fabbisogno di 59.633 milioni e un saldo primario negativo di 2.651 milioni (nel 2004 si era avuto, rispettivamente un fabbisogno di milioni 59.633 e un avanzo primario di milioni 10.586).

L'indicato fabbisogno, come è noto, è metodologicamente calcolato al netto degli oneri per regolazione di debiti pregressi (nel complesso milioni 533 per il 2004 e milioni 403 per il 2005).

In particolare le erogazioni per oneri pregressi nei due periodi a raffronto sono state le seguenti:

- milioni 252 nel 2004 e 403 nel 2005 per disavanzi per la spesa sanitaria;
- milioni 279 nel 2004 per rimborso di crediti di imposta);
- milioni 2 nel 2004 per altri consolidamenti in titoli.

Tra le entrate correnti, il gettito tributario netto ha registrato nel 2005 un decremento dello 0,4 per cento conseguente alla diminuzione del 1,6 per cento dei tributi diretti e alla aumento dell'1,1 per cento di quelli indiretti: per altre specifiche motivazioni sull'evoluzione del gettito tributario si rinvia all'analisi sul bilancio dello Stato svolta successivamente.

Per le altre entrate correnti da segnalare la riduzione dei proventi per vendita di beni e servizi (-milioni 626), per redditi di capitale (-milioni 105) e per trasferimenti da imprese (-milioni 1.009); maggiori, invece, i trasferimenti dall'estero (+milioni 167), riferiti, in prevalenza a flussi dall'Unione europea.

Per i pagamenti correnti si è avuto un aumento di milioni 11.475 (+3,2%) in presenza di un maggiore onere per interessi di milioni 2.327: al netto di tale onere, risulta un aumento delle altre spese correnti di milioni 9.148 (+3,1%).

Da segnalare il contenuto aumento per redditi di lavoro dipendente (+2,5%) per tale comparto si è avuto lo slittamento al 2006 della liquidazione di alcuni rinnovi contrattuali perfezionatisi sul finire dell'anno.

Da segnalare, altresì, l'incremento dei pagamenti per consumi intermedi (+8,6%) che riflette, tra l'altro, la contabilizzazione quale onere a carico dello Stato di un importo di milioni 1.484 per il finanziamento del Programma Eurofighter: prescindendo da tale importo, relativo al trasferimento a un Consorzio di imprese del ricavo netto di un mutuo, si è avuta una riduzione di milioni 138 (-0,9%).

Per quanto riguarda i trasferimenti, risultati nel complesso superiori di milioni 6.165, si evidenziano le variazioni di quelli a favore di:

- Enti previdenziali: registrano nell'insieme del comparto un aumento di milioni 918 conseguente a un aumento di milioni 621 del fabbisogno dell'INPS, e a un fabbisogno per gli altri Enti di milioni 297;

- Regioni (+milioni 3.663): tenuto, peraltro, conto dei trasferimenti in conto capitale e delle erogazioni di mutui registrate tra le partite finanziarie nonché delle somme versate in entrata, il maggior prelievo netto di risorse dal settore statale si riduce a milioni 2.029 in conse-

Tabella ST. 1. – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa per gli anni 2003-2005 (milioni di euro)

	Risultati			Variazioni %			Risultati			Variazioni %	
	2003	2004	2005	2004/03	2005/04		2003	2004	2005	2004/03	2005/04
IINCASSI CORRENTI	337.784	349.969	347.444	3,61	-0,72	PAGAMENTI CORRENTI	338.758	358.562	370.037	5,85	3,20
Tributari	307.865	318.184	316.964	3,35	-0,38	Redditi lavoro dipendente	82.976	83.480	85.552	0,61	2,48
- Imposte dirette	169.735	173.826	171.014	2,41	-1,62	Consumi intermedi	16.951	15.723	17.069	-7,24	8,56
- Imposte indirette	138.130	144.358	145.950	4,51	1,10						
Risorse proprie CEE	5.356	4.883	4.834	-8,83	-1,00						
Contributi sociali	20	-	-			Trasferimenti	167.390	190.111	197.578	13,57	3,93
Vendita beni e servizi	3.880	3.451	2.825	-11,06	-18,14	- a Enti di previdenza	58.143	68.112	69.030	17,15	1,35
Redditi da capitale	5.367	5.778	5.673	7,66	-1,82	(di cui INPS netto fisc.)	64.472	67.104	67.725	4,08	0,93
Trasferimenti	14.852	16.513	15.517	11,18	-6,03	- a Regioni	53.847	67.678	72.643	25,69	7,34
- da Enti di previdenza	1.334	1.870	1.582	40,18	-15,40	di cui spesa sanitaria	38.507	50.321	46.600	30,68	-7,39
- da Regioni	32	42	49	31,25	16,67	- a Comuni e Province	11.437	12.980	13.548	13,49	4,38
- da Comuni e Province	26	23	21	-11,54	-8,70	- ad altri Enti pubbl. consolidati (*)	10.615	10.908	10.669	2,76	-2,19
- da altri Enti pubbl. consolidati	74	347	26	368,92	-92,51	- ad Enti pubbl. non consolidati	131	-	360	-	-
- da Enti pubbl. non consolidati	159	25	245	-84,28	-	- a Famiglie	5.559	5.527	4.977	-0,58	-9,95
- da Famiglie	505	528	758	4,55	43,56	- a Imprese (**)	13.684	10.488	10.734	-23,36	2,35
- da Imprese	2.537	3.988	2.979	57,19	-25,30	- a Estero	13.974	14.418	15.617	3,18	8,32
- da Estero	10.185	9.690	9.857	-4,86	1,72	Interessi	62.328	59.957	62.284	-3,80	3,88
						Ammortamenti	163	163	163	-	-
Altri incassi correnti	444	1.160	1.631	161,26	40,60	Altri pagamenti correnti	8.950	9.128	7.391	1,99	-19,03
Dettaglio Trasferimenti correnti in uscita						Dettaglio Trasferimenti C/Capitale in uscita					
						(°) di cui Anas	1.836	2.367	2.009	28,92	-15,12
(*) di cui Anas	449	170	450	-62,14	164,71	(°°) F.S.	12	71	31	-	-56,34
Università	7.799	7.981	8.285	2,33	3,81	Poste	241	241	241	-	-
						Anas	-	-	-		
						FF in concessione	446	348	212	-21,97	39,08
(**) F.S.	1.283	846	341	-34,06	-59,69	Dettaglio Partecipazioni					
Poste	1.405	1.380	3.299	-1,78	139,06	(***) di cui FS	3.934	2.665	3.005	-32,26	12,76
Aziende trasporto	795	934	460	17,48	-50,75	Anas	-	-	-		
Anas	-	-	-	-	-						

segue: Tabella ST. 1. – SETTORE STATALE: Conto consolidato di cassa per gli anni 2003-2005 (milioni di euro)

	Risultati			Variazioni %			Risultati			Variazioni %	
	2003	2004	2005	2004/03	2005/04		2003	2004	2005	2004/03	2005/04
INCASSI DI CAPITALI	2.306	5.185	3.190	-	-38,48	PAGAMENTI DI CAPITALI	34.291	31.388	30.493	-8,47	-2,85
Trasferimenti	2	-	-			Costituzione di capitali fissi	6.317	6.011	5.986	-4,84	-0,42
- da Enti di previdenza	-	-	-			Trasferimenti	27.106	24.745	23.958	-8,71	-3,18
- da Regioni	-	-	-			- ad Enti di previdenza	-	-	-		
- da Comuni e Province	-	-	-			- a Regioni	8.110	6.607	5.935	-18,53	-10,17
- da altri Enti pubbl. consolidati	2	-	-			- a Comuni e Province	3.647	3.584	3.097	-1,73	-13,59
- da Enti pubbl. non consolidati	-	-	-			- ad altri Enti pubblici consolidati (*)	2.562	2.921	2.938	14,01	0,58
- da Famiglie, imprese, estero	-	-	-			- ad Enti pubblici non consolidati	2.420	2.072	2.192	-14,38	5,79
						- a Famiglie	165	168	210	1,82	25,00
						- a Imprese (**)	9.954	8.836	8.780	-11,23	-0,63
						- ad Estero	248	557	806	-	44,70
Ammortamenti	163	163	163	-	-	Altri pagamenti di capitale	868	632	549	-27,19	-0,13
Altri incassi di capitale	2.141	5.022	3.027	-	-39,73						
PARTITE FINANZIARIE	10.248	3.404	5.315	-66,78	56,14	PARTITE FINANZIARIE	24.644	17.979	15.052	-27,05	-16,28
Riscossione crediti	9.364	2.651	4.616	-71,69	74,12	Partecipazioni e conferimenti	7.434	2.665	3.028	-64,15	13,62
- da Enti di previdenza	-	-	-			- a Imprese Pubbliche (***)	3.934	2.665	3.005	-32,26	12,76
- da Regioni	571	612	639	7,18	4,41	- a Ist. di Cred. Speciale	-	-	-		
- da Comuni e Province	2.150	1.752	2.284	-18,51	30,37	- a altri Enti pubblici consolidati	-	-	-		
- da altri Enti pubbl. consolidati	54	28	85	-48,15	-	- a Enti pubblici non consolidati	-	-	-		
- da Enti pubbl. non consolidati	17	95	-	-	-	- a Imprese ed estero	3.500	-	23	-	-
- da Famiglie, imprese, estero	6.572	164	1.608	-97,50	-						
						Mutui ed anticipazioni	16.450	14.314	11.791	-12,98	-17,63
Riduzione depositi bancari	-	-	-			- a Regioni	2.096	1.140	203	-45,61	-82,19
						- a Comuni e Province	4.988	4.277	2.287	-14,25	-46,53
Altre partite finanziarie	884	753	699	-14,82	-7,17	- a altri Enti pubblici consolidati	145	187	143	28,97	-23,53
- da Enti di previdenza	-	-	-			- a Enti pubblici non consolidati	759	295	-	-61,13	-
- da Enti pubbl. non consolidati	-	-	-			- a Ist. di Cred. Speciale	192	76	133	-60,42	75,00
- da Famiglie, imprese, estero	884	753	699	-14,82	-7,17	- a Famiglie, imprese, estero (****)	8.270	8.339	9.025	0,83	8,23
TOTALE INCASSI	350.338	358.558	355.949	2,35	-0,73	Aumento depositi bancari					
SALDI (Avanzo +)						Altre partite finanziarie	760	1.000	233	31,58	-76,70
1. Disavanzo corrente	-974	-8.593	-22.593			- a Enti di previdenza	-	-	-		
2. Disavanzo in c/capitale	-31.985	-26.203	-27.303			- a Enti pubbl. non consolidati	-	-	-		
3. DISAVANZO	-32.959	-34.796	-49.896			- a Famiglie, imprese, estero	760	1.000	233	31,58	-76,70
4. Saldo partite finanziarie	-14.396	-14.575	-9.737								
5. FABBISOGNO al netto reg. deb. Pregr.	-47.355	-49.371	-59.633			TOTALE PAGAMENTI	397.693	407.929	415.582	2,57	1,88
6. Regolazione debiti pregressi	-8.537	-533	-403								
7. FABBISOGNO COMPLESSIVO	-55.892	-49.904	-60.036								
8. meno prestiti esteri	5.294	1.921	1.553								
9. FABBISOGNO COMPL. INTERNO	-50.598	-47.983	-58.483								

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

guenza della tendenziale riduzione dei mutui erogati dal settore statale dopo l'esternalizzazione della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a.;

- Comuni e Province (+milioni 568): tenuto, peraltro, conto, al pari delle Regioni, di tutti i flussi in entrata e spesa, si è, invece, avuto un minor prelievo netto di risorse dal settore statale di milioni 2.406 in conseguenza, soprattutto, anche in tal caso, della tendenziale riduzione dei mutui erogati dal settore statale dopo l'esternalizzazione della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a..

Maggiori dettagli sui flussi gestionali alla base degli indicati prelievi degli Enti pubblici sono forniti con specifiche analisi nei successivi paragrafi.

Superiori di 246 milioni i trasferimenti correnti alle imprese e di milioni 1.199 i trasferimenti all'estero in conseguenza di maggiori prelievi dell'Unione europea; inferiori di milioni 550 quelli alle famiglie.

Per le operazioni in conto capitale si è avuta un aumento del disavanzo di milioni 1.100 in conseguenza di minori introiti per milioni 1.995 e pagamenti per milioni 895.

Fra le entrate si segnalano minori introiti per alienazioni di beni immobili parzialmente compensati da maggiori incassi per la sanatoria dell'abusivismo edilizio; fra le spese minori trasferimento agli enti territoriali.

Le operazioni di carattere finanziario, infine, hanno registrato un saldo negativo, e quindi un'acquisizione netta di attività finanziarie, pari a milioni 9.737 inferiore di milioni 4.838 a quella del 2004 in relazione, soprattutto, alla segnalata tendenziale riduzione dei mutui erogati dal settore statale agli enti territoriali dopo l'esternalizzazione della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a..

Le modalità di copertura del fabbisogno per il 2005

Il fabbisogno complessivo del settore statale per il 2005, pari a 60.036 milioni è stato finanziato con titoli a medio - lungo termine per 26.211 milioni, con mezzi finanziari a breve per milioni 20.641, proventi di privatizzazioni per 4.373, milioni e prestiti dall'estero per 1.553 milioni. Si è registrato un aumento del credito verso la Banca d'Italia per 1.598 milioni cui ha concorso un incremento del conto di disponibilità per milioni 1.366 (cfr. tab. ST. 2).

Tabella ST. 2. – SETTORE STATALE: Copertura del fabbisogno (milioni di euro)

	Risultati		
	2003	2004	2005
PRIVATIZZAZIONI	16.844	7.673	4.373
CARTOLARIZZAZIONI	-1.277	-1.760	5.660
MEDIO-LUNGO: PRESTITI NETTI	-49.166	21.511	26.211
B.O.T.	5.905	-895	-944
RACCOLTA POSTALE	65.874	-4.426	-3.023
QUOTA BPF A CASSA DD. PP. S.P.A.	-23.763	-	-
CONTI CORRENTI POSTALI	5.956	3.243	2.968
CASSA DD. PP. S.P.A.	19.867	19.312	23.527
ANTICIP. A POSTE PER PROVVISTA EURO	-	-	-
ALTRO	2.059	5.673	-1.887
TOTALE A BREVE	75.898	22.907	20.641
CONTO DISPONIBILITÀ TESORO	7.410	-2.563	1.366
FONDO AMMORTAMENTO TITOLI	610	20	-163
ALTRO	278	195	395
TOTALE B.I. E CIRCOLAZIONE STATO	8.298	-2.348	1.598
ESTERO	5.294	1.921	1.553
TOTALE COPERTURA	55.891	49.904	60.036

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE.

Si segnala infine che nel comparto a breve termine si sono avuti rimborsi netti di bot per milioni 944 e una riduzione della raccolta postale comprensiva della quota riferibile ai depositi dei privati in conto corrente per milioni 55 a fronte di una riduzione di 1.183 milioni registrata nel 2004.

8.1.1. – IL BILANCIO DELLO STATO

I risultati di sintesi della gestione di cassa dell'esercizio finanziario 2005

Alla fine dell'esercizio finanziario 2005 la gestione di cassa del Bilancio statale ha fatto registrare, con riferimento alle operazioni di natura finale, incassi per 398.882 milioni di euro e pagamenti per 447.399 milioni di euro: ne è derivato un fabbisogno pari a 48.517 milioni di euro contro i 43.972 milioni di euro di fabbisogno registrato in termini omogenei per il corrispondente periodo 2004 (Tab. BS.1).

Si fa presente che gli incassi ed i pagamenti riportati in tabella sono al lordo delle regolazioni contabili e debitorie, ma sono nettizzate degli importi relativi all'anticipo delle Banche sulle riscossioni effettuate negli esercizi 2003 e 2004, da classificare secondo i criteri di contabilità nazionale rispettivamente come accensione e rimborso di prestiti.

Con riferimento agli incassi si ricorda che quelli relativi all'IVA comunitaria e a multe ed ammende, ecc., sono contabilizzate nella voce "Altri".

Tabella BS. 1. – BILANCIO DELLO STATO: Risultati degli anni 2003-2005 (al lordo delle regolazioni contabili) (milioni di euro)

	Variazioni 2005/2004				
	2003	2004	2005	Assolute	%
INCASSI					
- Tributari	346.969	362.324	362.228	- 96	-
- Altri incassi	25.889	32.133	36.654	4.521	14,1
TOTALE INCASSI	372.858	394.457	398.882	4.425	1,1
PAGAMENTI					
- Correnti	394.274	394.338	404.789	10.451	2,7
- In conto capitale	61.745	44.091	42.610	- 1.481	- 3,4
TOTALE PAGAMENTI	456.019	438.429	447.399	8.970	2,0
SALDO DI BILANCIO (-: FABBISOGNO)	- 83.161	- 43.972	- 48.517	- 4.545	10,3

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Nei due successivi paragrafi si forniscono, come di consueto, dettagliate specificazioni sull'evoluzione fatta registrare dagli incassi e dai pagamenti negli anni 2004-2005.

Analisi degli incassi

Le entrate finali incassate a tutto dicembre 2005, sono state, nel complesso, pari a 398.882 milioni di euro, contro 394.457 milioni del corrispondente periodo dell'anno precedente (tabella BS. 2).

Per una maggiore significatività del raffronto si ritiene opportuno operare depurazioni e integrazioni degli incassi contabilizzati a bilancio per tener conto dei seguenti fattori:

- regolazioni contabili di quote di gettito erariale riscosse dalle regioni Sicilia e Sardegna milioni 8.729 per il 2005 e milioni 8.364 per il 2004;
- regolazioni contabili dell'acconto versato dai concessionari nel dicembre 2005, pari a milioni 4.248 e nel dicembre 2004, pari a milioni 4.407;
- regolazioni contabili relative al lotto pari a milioni 6.614 per il 2005 e a milioni 8.150 per il 2004;
- incassi relativi ad anni precedenti contabilizzati rispettivamente nel 2005 (milioni 337) e nel 2004 (milioni 350), ma di competenza degli esercizi precedenti;
- integrazioni per giacenze relative alla struttura di gestione (milioni 37 per il 2005 e milioni 319 per il 2004) non contabilizzate entro il 31 dicembre;
- stima per il 2005 della quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, pari complessivamente a 32 milioni, attribuibile per 26 milioni alle imposte dirette e per 6 milioni alle indirette.

I risultati delle suddette rettifiche sono recepiti nella tabella BS. 3.

Entrate tributarie

Per il comparto tributario sono stati realizzati nel 2005 introiti pari a 342.445 milioni contro i 341.374 milioni dell'anno 2004: l'incremento di 1.071 milioni (+0,3%) è la risultante della flessione registrata nel comparto delle imposte dirette (-milioni 2.460), più che compensata dall'andamento positivo delle imposte indirette (+milioni 3.531).

Imposte dirette

Nella tabella BS. 4 viene analizzato nel dettaglio l'andamento dei principali tributi diretti.

L'aumento registrato per l'IRE (+milioni 4.957) è ascrivibile prevalentemente ai ruoli (+milioni 283), alle ritenute sui dipendenti privati (+milioni 3.077), alle ritenute per redditi da lavoro autonomo (+milioni 622), e all'autoliquidazione, sia a saldo (+milioni 776) che in acconto (+milioni 806), mentre variazioni negative si osservano per le ritenute sui dipendenti pubblici (-milioni 698).

Anche per l'IRES si registra un andamento positivo: a tutto dicembre per la predetta imposta si è avuto, rispetto allo scorso anno, un aumento di gettito, pari nel suo complesso a 5.674 milioni, riconducibile soprattutto a maggiori versamenti per autotassazione a saldo (+milioni 1.385) ed a titolo di acconto (+milioni 4.271). Anche per le ritenute sui redditi da capitale si è registrato un incremento sebbene di modesta entità (+milioni 37), che scaturisce sia da un diverso impiego del risparmio, sia dall'andamento dei tassi di interesse.

Tabella BS.2 – BILANCIO DELLO STATO: Incassi realizzati a tutto dicembre 2003-2005 (dati netti in milioni di euro)

	Anni			Variazioni 2005/2004	
	2003	2004	2005	Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	182.073	187.566	185.184	-2.382	-1,3
- IRE	128.180	131.237	137.192	5.955	4,5
- IRES	29.450	29.368	34.120	4.752	16,2
- Sostitutiva	7.564	6.928	6.952	24	0,3
- Ritenuta sui dividendi	258	305	478	173	56,7
- Condoni, concordati e pendenze tributarie	7.780	7.523	653	-6.870	-91,3
- Altre	8.841	12.205	5.789	-6.416	-52,6
IMPOSTE INDIRETTE	164.896	174.758	177.044	2.286	1,3
AFFARI	122.792	124.544	127.524	2.980	2,4
- IVA	98.028	98.429	104.089	5.660	5,8
- Registro, bollo e sostitutiva	8.174	10.493	9.795	-698	-6,7
- Condoni, concordati e pendenze tributarie	3.146	1.448	184	-1.264	-87,3
PRODUZIONE	28.132	26.901	28.434	1.533	5,7
- Oli minerali	21.052	20.169	21.227	1.058	5,2
MONOPOLI	7.982	8.707	8.743	36	0,4
- Tabacchi	7.973	8.700	8.738	38	0,4
LOTTO	5.990	14.606	12.343	-2.263	-15,5
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE (*)	346.969	362.324	362.228	-96	-
ALTRE ENTRATE (**) (1)	25.889	32.133	36.654	4.521	14,1
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.078	2.243	2.199	-44	-2,0
- Risorse proprie U.E.	5.355	4.883	4.834	-49	-1,0
- Vendita beni e servizi	4.188	4.781	4.380	-401	-8,4
- Condono edilizio	-	677	2.248	1.571	232,1
- Alienazione immobili	-	3.034	1.108	-1.926	-63,5
- Dividendi e utili B.I.	2.515	2.995	2.974	-21	-0,7
TOTALE ENTRATE FINALI	372.858	394.457	398.882	4.425	1,1

(*) Al netto di milioni 2.691 per il 2003, di milioni 5.185 per il 2004 e di milioni 2 per il 2005, quale anticipo versato dalle banche ma riclassificato da Eurostat come accensione di prestiti (N.B. la norma che ha istituito l'anticipo è stata abolita da ID.L. 203/2005, art. 3, comma 28)

(**) Al netto di milioni 3.862 per il 2003, milioni 3.170 per il 2004 e milioni 3.033 per il 2005, quali risorse proprie U.E. contabilizzate tra le "altre entrate"

(1) Al netto delle duplicazioni (187 milioni per il 2003, 219 per il 2004 e 512 per il 2005), del Fondo Ammortamento Titoli di Stato (mil. 18.032 per il 2003, mil. 7.517 per il 2004 e mil. 4.044 per il 2005) e della quota capitale dei proventi UMTS (mil. 262 per il 2003, mil. 156 per il 2004 e mil. 337 per il 2005)

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

Tabella BS.3. – BILANCIO DELLO STATO: Incassi rettificati realizzati a tutto dicembre 2003-2005
(milioni di euro)

	Anni			Variazioni 2005/2004	
	2003	2004	2005	Assolute	%
IMPOSTE DIRETTE	177.541	182.036	179.576	-2.460	-1,4
- IRE	124.216	127.692	132.649	4.957	3,9
- IRES	29.056	28.018	33.692	5.674	20,3
- Sostitutiva	7.348	6.726	6.763	37	0,6
- Ritenuta sui dividendi	258	305	478	173	56,7
- Condoni, concordati e pendenze tributarie	7.932	7.484	(1) 311	-7.173	-95,8
- Altre	8.731	11.811	5.683	-6.128	-51,9
IMPOSTE INDIRETTE	155.117	159.338	162.869	3.531	2,2
AFFARI	(2) 111.676	116.644	119.939	3.295	2,8
- IVA	92.257	97.053	101.734	4.681	4,8
- Registro, bollo e sostitutiva	7.824	9.815	9.416	-399	-4,1
- Condoni, concordati e pendenze tributarie	3.184	1.327	(1) 78	-1.249	-94,1
PRODUZIONE	28.823	27.677	28.674	997	3,6
- Oli minerali	21.805	20.994	21.228	234	1,1
MONOPOLI	7.779	8.509	8.516	7	0,1
- Tabacchi	7.770	8.502	8.511	9	0,1
LOTTO	(3) 6.839	6.508	5.740	-768	-11,8
TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE(*)	(4) 332.658	341.374	342.445	1.071	0,3
ALTRE ENTRATE (*)	(5) 20.340	28.282	30.784	2.502	8,8
- Contributi S.S.N. e R.C. auto	2.078	2.243	2.199	-44	-2,0
- Risorse proprie U.E.	5.355	4.883	4.834	-49	-1,0
- Vendita beni e servizi	4.188	4.781	4.380	-401	-8,4
- Condoni edilizio	-	677	2.248	1.571	232,1
- Alienazione immobili	-	3.034	1.108	-1.926	-63,5
- Dividendi e utili B.I.	2.515	2.995	2.974	-21	-0,7
TOTALE ENTRATE FINALI (6 e7)	352.998	369.656	373.229	3.573	1,0

(*) Al netto delle retrocessioni e dietimi (cap. 3240) pari a mil. 3.709 per il 2003, mil.3.640 per il 2004 e mil. 5.794 per il 2005

(1) Comprende la quota di condono, ancora da ripartire, di spettanza dell'erario, stimata in milioni 32, attribuibile per 26 milioni alle imposte dirette e per 6 milioni alle indirette

(2) Al netto della regolazione contabile dell'acconto concessionari (mil. 4.592 per il 2003; mil. 4.407 per il 2004 e mil. 4.248 per il 2005)

(3) Al netto delle regolazioni contabili relative al LOTTO (mil 8.150 per il 2004 e mil 6.614 per il 2005).

(4) Al netto delle regolazioni contabili pregresse (mil 4.040 per il 2003 e mil. 1.115 per il 2004)

(5) Al netto, per il 2003, delle regolazioni contabili pregresse relative a crediti di imposta aree svantaggiate (mil 1.760)

(6) Al netto della quota versamenti da parte della Struttura di Gestione, relativi ad anni precedenti (mil. 214 per il 2003; mil. 350 per il 2004 e mil. 337 per il 2005)

(7) Al netto delle regolazioni contabili Sicilia e Sardegna (mil. 7.512 per il 2003; mil. 8.364 per il 2004 e mil. 8.729 per il 2005)

Fonte: MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE